50. —  D élibératio n  de la Commission papale de  réformes  
le 29 ja n v ier  1556.

Congregatio 2*. Pontifex iterum déclarai firmissimam eius inten- 
tionem circa Ecclesiae reformationem, proponitque moduni pro- 
cedendi.

Die mercurii xxix eiusdem mensis ianuarii . . .
Primusque omnium cardinalis Bellaius sacri collegii decanus 

laudavit modum propositum a Sanctitate Sua; deinde, cum cardi
nalis Turnonius petiisset a Sanct' Sua declarari de qua simonia 
ipsa Beatitudo Sua intelligeret, an videlicet de ea quae iure divino 
prohibita est, an vero quae iure positivo uti simonia etiam prohi- 
betur, Pontifex ipse, multis verbis ac rationibus, improhavit ac 
detestatus est earn distinctionem, quam canonistae et alii doctores 
faciunt, duplicem videlicet esse simoniam, alteram iure divino 
prohibitam, quae prohibita est quia simonia, alteram prohibitam 
iure positivo, quae ideo simonia censetur, quia prohibita ut simo
nia; declarans inprimis simoniacam labem non posse neque ab 
angclis neque ab ulla mundana potestate constitui, sed tantum ab 
ipso Deo : ac propterea nullarn aliam esse simoniam nisi unam et
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eam iure divino prohibitam : id autem quod iure positivo prohi
b iting  esse quidem malum, quia prohibitum; veiura quod sit 
simoniacum per prohibitionem non posse fieri. Quod enim anne- 
xum est rei spirituali, id etiam sapere simoniam, et quidem iure 
divino proliibilam, quousque ipsi rei spirituali annexum est, etiam 
quod sit aliquod mere temporale, ut praedium, domus et similia, 
sicuti etiam declaratur in capite Si quis obiecerit, p. q. III. Si 
autem res ipsa temporalis a spirituali separetur (quod iure posi
tivo fieri potest), desinet cadere sub simonía. Commonuitque 
iterum patres ut similes distinctiones et añiles, ut aiebat, fabulas 
in dicendis sententiis devitarent, idque solum dicerent quod ad 
rem propositam conduceret. Deinde interrogavit dominos et 
patres, an aliqui eorum vellent super modo procedendi iam pro
posito aliquid dicere, vel qui magis voluissent, cedulam in scriptis 
mitterent. . . .

( C o n c ilio  7 9 ,  3 5 —3 6 .  A rc h . se e r , p a p .)

5 1 .  —  B ernardo  N avagero a V en ise .

1 5 5 6 ,  f é v r ie r  1 , R o m e .

Il Pontifice mercore chiamô congregatione de molti rev™1 cardi- 
nali, prelati, auditori di Rota, generali delle religioni et canonisti 
et volsse cbe fussero anclio li deputati de cadauna congregatione 
de offitiali, di modoche assendeno al numéro quasi di 200 persone. 
In essa congregatione disse S. S“ cbe quelli clie erano stati nella 
precedente congregatione sapevano et li altri potevano baver 
intexo, la mente di Sua Beat00 esserdi far la ri forma et di cominciar 
da se, perche questo era meter la secure alla radice et serai- la 
bocha ad ognuno; che gli bavea ebiamati per farli intender cbe 
studiassero la cossa délia simonia per poterne dar poi li loro voti, 
corne fossero ebiamati un’ altra volta, che saria presto, et chel 
ponto stava qui, se per la collatione debenefitii et gratie ecclexias 
tiche si poteva pigliar danari, essendo in ciô la suprema autborità 
del Pontifice data da Christo a Pietro, clie banno costituito le 
compositioni et le anate; et cbe ogni un se préparasse a dir libe- 
ramente quel cbe sentiva per l’ lionor di Dio, senza rispetto dell’ 
interesse di Sua San'“ et de altri; et clie per non far confusione, 
ella se bavea pensatto che li voti per classes fossero piu expeditte : 
queste classe loro chiamano li theologhi una, li canonisti unaltra, 
et cossi ogni professione una classe : a queste deputeria Sua S1* 
cardinali délia professione, li quali pigliariano li voti di cadauno 
délia sua classe in scritura ; et per non moltiplicar in replicbe de 
ragioni, da tutti tratteriano un summario et quello refeririano a 
Sua San1”, alla quale se alcuno volesse dire altro, ella 1’ ascolteria 
et dellibereria quel che fosse il bene et honor di questa Santa 
Sede et di tutta la christanità. Et aggionsecbe, se a qualche uno 
non piaceva questo modo, ne racordasse un migliore. Fu rispoto 
che piaceva quanto Sua San,à bavea detto. Ne voglio tacere cbe il
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rev“0 Grimani patriarcha de Acquileggia parló con molta satisfa- 
tione de ogni uno, laudo la bona mente di Sua Sane'1 disse chel 
modo delli voti per classes era perfetto, et che esso nella materia 
proposta metería el suo voto in scritura, secondo chel Signor Iddio 
gli inspirera. ...

(C o p ie . C oi/. 9 / 4 5 ,  p .  1 0 6 - 1 0 6 '’ B ib lio th è q u e  S a in t-M a r c  à V en ise .)

52. —  D élibératio ns  de la C ommission papale de réeormes 
LE 2 FÉVRIER 1555.

Congregatio generalis. — Iniungitur praelatis ut ipsi ex eis 24 
eligant pro classibus super reformatione constituendis.

Die Dominica 2 februarii dicti anni 1556 in festo purifica- 
tionis B. Mariae, hora ciriter XVI, in aula quae Pappagalli vulgo 
dicitur, antequam Pontifex iret ad audienda sacra, convenere 
coram Sanctitate Sua omnes praelati et alii qui in superiori cedula 
nominentur; quibus praelatis Pontifex sigmficavit mentem suam 
esse ut ipsi x x iii i  ex eis eligerent ac deputarent, qui una cumaliis 
a Sanctle Sua deputandis, per 3 classes distincti curam particularem 
suscepturi essent negocii reformationis. Ac propterea eo ipso 
mane post celebrationem missae congregarentur in eodem sacello 
et ipsam electionem facerent. Admonuitique eos ut, otnni carnali 
affectu seposito solumque Deum et conscientiam prae oculis ha- 
bentes, eos dumtaxat eligerent qui ad tantum onus suscipiendum 
idonei et digni fuissent. Il is dictis, itum est in sacellum Sixti, ubi 
candelae henedictae distributae sunt, sacraque ipsa, célébrante 
rev""’ domino cardinali Messanensi, peracta fuerunt.

(■C o ncilio  7 9 ,  3 7 b. A rc h iv , s e c r . p a p . )

53. — Bernardo  N avagero a Venise

1556, février 8, Rome.

... Desiderando Sua Sanli dare piu presto che si possa principio 
alla riforma, come liavea dato deputatione de 24 cardinali per 
questo effetto, cosí ha voluto che vi siano 24 prelati et che tra 
loro si ellegano con voti secreti, corne fecero il giorno di Nostra 
Donna últimamente passato in capella dopo la messa et la ceri- 
monia del benedir et dar le candelle, che, essendo ivi seduti al 
numero di 63, ellessero li 24 notati nella acclusa póliza, 'quai 
mando a Vr* Serenità ; et la ballotatione fu con le fave bianche de 
si et negre de no. Erano presidenti che contorono i votti li rev“" 
Bellai decano primo vescovo, Moron primo prete et l’erneze 
primo diácono. Il terzo giorno poi Sua Sane'4 chiamó congrega-

* Ms. : dormis.
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tione de tutti li revmi cardinali, con invitarlli dopoi a disnar seco, 
nella (jual divise li 24 cardinali eleti in tre classe, a otto per una, 
si corne V™ Sli vederrà per la acclusa poliza; et la divisione è fatta 
secondo 1’ ordine che cadauno siede. Simil divisione dicono che se 
farà delli 24 prelati, et si dice che il Pontifice accresserà cadauna 
di queste classe di soi [sic] altri theologhi et canonisti, et poi se li 
darano i dubii et cadauna classe li disputera tra se, et quello che 
sarà discuso et concluzo referirano al Pontifice...